spe, et quæ lavacrum Joannis non comitaretur, sed conserqueretur, quia eodem in loco cecinit. Sed tincta postquam membra defæcaverat, Cælo resurgens influebat spiritus.

81. In Vat. A erat stema. An legendum schema? Stemma quidem est corona a στέψῳ : et quia Romani majorum suorum imagines in coronæ speciem in atriis disponebant, idcirco insignia familiarium dicta sunt stemmata. Hoc loco stema significare poterit imaginem, seu nobilitatem, et antiquitatem, ac ve- luti seriem jejunii. Alii stema illustre exemplum interpretantur.

82. Isonis glossa quo pertineat, non intelligo. Fortasse loco suo m̄ta est, ut in his usu solet evenire, et post stema tanquam diversa glossa legendum erit, figuram de Ninivitis.

84. In mansuetum diæresis fieri solet in sue, ut versus constet. Teolius in uno Vat. invenit benigne mansuetum dextra : quod lex metri non patitur.

88. Nebrissa melius quam Iso, vulgo, communiter, et passim exponit ; qui etiam fluentem nequiter interpretatur lapsum in libidinem. Verbum fluere et difluere de libidinosis ære usurpatum.

89. Fastigio pro fastidio Hails.

90. Egm., et Vat. A a prima manu, vulsum pro cultum ; quod postremum longe melius est.

93. Romphæa est teli genus Thracia : alii hastam, aliis gladium dicunt.

94. Rat., male, fragrosas.

95. Ald., nubem pro nube, mendose.

96. Donatus in Andria act. IV, scena 2, et Esa. act. IV, scena 5, brevem moram interpretatur diecam. Teolius ex nota unius Vat. ad marginem id secundum LXX dictum confirmat, quia bi trahantur dies conversionis Ninivitarum assignant, quam lectio nem cum alia Vulgatae 40 dierum conciliare vult. S. Augustinus lib. XVIII, cap. 49, de Civit. Dei. Sed animadvertendum, tempus etiam 40 dierum dici potuisse breve, et dieculam, cum de re gravissima ageretur, scilicet penitentia scelerum in veterorum.

98. Vide proleg. num. 217 de verbo condonare, quod Blanchinius in condonare perperam mutavit. Prudentius nugas ponere solet pro libidine aut lascivia.

99. Melius continuat manum cum Nebrissa, quam elevarit cum Isone.

- 100 Paulumque dicta substitit sententia.
Jonam prophetam mitis ulti excitat,
Poenæ imminentis iret ut prænuntius.
Sed nosset ille cum minacem judicem
Servare mallo, quam ferire ac plectere,
105 Tectam latenter vertit in Tharsos fugam.
Celsam paratis pontibus scandit ratem :
Udo revincta fune puppis solvitur.
Itur per altum : fit procellosum mare.
Tum causa tanti queritur periculi :
110 Sors in fugacem missa valeat decidit.
Jussus perire solus e cunctis reus,
Cujus voluta crimen urna expresserat,
Præceps rotatur, et profundo immegritur.
115 320 Exceptus inde belluinis faucibus,
Alvi capacis vivus hauritur specu.
ransmissa raptim præda cassos dentium
Eludit ictus, incruentam transvolans

- A Impune linguam ; ne relentam mordicus
Offam molares dissecarent uidi,
120 Os omne transit, et palatum præterit.
Ternis dierum, ac noctium processibus
Mansit ferino devoratus gutture.
Errabat illuc per latebras viscerum ;
Ventrissæandros circumbat tortiles
125 Anhelus, extis intus restuantibus.
Intactus exin tertiae noctis vice
Monstri vomentis pellitur singultibus,
321 Qua murmuranti fine fluctus frangitur,
Salsosque candens spuma tundit pumices,
130 Ructatus exit, seque servatum stupef.
In Ninivitas se coactus porciro
Gressu reflectit ; quos ut increpaverat,
B Pudenda censor imputans opprobria,
Impendet, inquit, ira summi vindicis,
135 Urbemque flamma mox cremabit : credite

GLOSSÆ VETERES.

104. Plectere, punire, Iso.
105. In Tharsos, cum debuisset navigare Ninivem ,
fugit in Tharsos, I.
108. Per altum, profunditatem, I.
110. Vatem, prophetam, I.
115. Capacis, vasti.—Specu, scilicet in.—Hauritur,
sumitur, roratur, Iso.
116. Raptim, velociter.—Cassos, vacuos, I.
117. Eludit, decipit, fallit, I.

118. Mordicus, mordaciter, I.
119. Uvidi, uidi dicuntur molares, quia semper sa
liva perluntur, Vat. A.
124. Maeandros, recessus, secreta, I.
126. Exin, mox, Iso.
131. Percito, veloci, I.
133. Censor, judex. — Imputans, numerans, I.
135. Credite, mihi, I.

COMMENTARIUS.

100. In Prag. prius paulum, sed inepte factum est
paululum, cui metrum repugnat.
101. Hymno 6, vers. 93, benignus ulti. Sic nunc
mitis ulti, et supra fulmen mansuetum, terror
exorabilis.
103. Heins. cum Put., Thuan., Noms., uno Torr.,
Oxon. in marg., ille qui. Ald., Gis., Weitz., et no-
stri, ille cum. Rott., ille dum.
104. Burnmanni toni. I Antholog., pag. 736, con-
git ac perdere, quia præcedit servare.
105. Quenam sit haec civitas, non una est inter-
pretum sententia. Alii civitatem Ciliciæ, ali Cartha-
ginem, ali Africam, ali mare Mediterraneum inter-
pretantur; nonnulli Indiæ regionem volunt esse ,
quidam Tartessum in Hispania. Probabilis mihi est
opinio Bonfrerii in notis ad Onomasticum urbium et
locorum sacræ Scripturæ, hoc nomine universe si-
gnificari ea loca quæ navibus adiri possunt et solent,
sive insulae sint, sive loca transmarina.
108. Sich., iter pro itur, minus bene.
109. Weitzius et Cellarius nescio ubi invenerint
causa tanta.

114. Non desunt interpretes qui cete illud balænam
suisse affirment, aliis repugnantibus, quod balæna
arctiori sit gutture, quam ut hominem integrum glu-
tire possit. Prudentius paulo post dicit dentum et
molares, quod balænis convenire nonnulli negant.
Alii non unius speciei balænas esse affirmant, et
alias quidem nullo dente, alias unico, alias pluribus
gaudere tradunt. Ceti nomine omnes pisces majoris
eiusdem molis comprehendendi, passim tradituri. Pis-
cem grandem, qui Jonam devoravit, suisse eum qui
charcarius dicitur, multi opinantur : cuius effigiem
exhibit Aldrovandus lib. xxi, cap. 12 de Piscibus.
115. In Vat. A, haritur, a veteri manu.
119. Ald., Gis., Fabr. et alii cum Brev. Moz., vi-
uvi, quod Nebrisensis interpretatur vividi, acuti.
Vatt. A et B, Prag., Rat., Heins. cum duobus vetu-
stissimis uridi. In Put., disparent. Vat. A, dissica-
rent. Vat. B, desecarent. Offa accipi solet pro quali-

- bet massa informi quæ in os injicitur. Ejus diminu-
tivum ofella.
121. Hails., præcessibus, perperam.
124. Ald., Nebr., Gis., no-tri et Weitziani codd
præter Widm. in textu, Brev. Moz., Gallandius cum
Tornæs, recessus pro mæandros : in Widm. etiam
ad marginem recessus. Weitz. et Heinsius cum Put.,
Oxon., Nom., Rot. et uno Torr. Vat. Q et Alex. ad
oram, mæandros, quod magis placet : nam recessus
videtur glossa, aut correctio alicujus, qui mæandros
primam producere scierit, neque animadverterit, a
Prudentio corriptam hymno 6, vers. 142. In Egm.,
ventris recessus tortilis, quasi venter tortilis dicatur;
non placet. Pro circumbat aliis edunt circ. ibat.
126. Alt., et a manu prima Egm., vicem; melius
vice.

127. Evomantis sive Altinius, sive Egmondianus
potius; non enim clare locutus est Heinsius. Eques
Victorius in prima littera dissertationis philologicæ
exprimicuravit Jonam prophetam ex veluta gemma,
expansis elatiisque manibus erumpentem, et fere me-
dium prominentem ab ore ceti.

129. Mendum Vat. A cadens correctum est, ut sit
candens. Apud Minucium Felicem aliqui legunt : Ibi
arenas extimas, velut sterneret ambulacro, perfundens
lenis unda tendebat. Mihi restituant tundebat. Elmen-
horstius adducit auctoritatem S. Hieronymi, qui si-
militer eo verbo utitur, et hunc locum Prudentii ;
sed metrum corrupit uno verbo mutato : Salsosque
candens spuma tundit silices. Ouzelius errorem tran-
scripsit. Quid ergo mirum, si olim monachis tantum
florentibus, ejusmodi macula Prudenio adhæserint,
et ex uno in aliud exemplar permanaverint? De cana
et candenti spuma fluctuum multa ibi Ouzelius, et
nihil frequentius apud poetas quam tempestates de-
scribere.

131. Aliqui. Ninevitas scribunt.
134. Vat. B. judicis, sed videtur suisse vindicis.
Rat. et alias Vat. apud Teol., judicis. Brev. Moz.,
impedit.

- Apicem deinceps ardui montis petit,
Visurus inde conglobatum turbidæ
Fumum ruinæ, cladis et diræ struem,
Tectus flagellis multinodi germinis,
140 Nato et repente perfruens umbraculo.
322 Sed moesta postquam civitas vulnus novi
Hausit doloris, heu! supremum palpitat.
Cursant per ampla congregatim moenia
Plebs, et senatus, omnis ætas civium,
145 Pallens juventus, ejulantes feminæ.
Placet frementem publicis jejuniis
Placare Christum: mos edendi spernitur.
Glaucos amictus induit monilibus
Matrona demptis, proque gemma, et serico
- 138. Struem, congeriem, cumulum, I.**
139. Flagellis, surculis. — Germinis, eucurbis, I.
142. Hausit, audivit, I.
146. Frementem, irascentem. — Publicis, manifestis, Iso.
148. Glaucos, nigros, canos, Iso.
151. Bullati, aliter pullati, induiti, ornati, gemmati.
Pullati, i. e. nigri; qui in luctu vestibus nigris utuntur. Pulla vestis nigra dicitur, inde pullati patres, i. e.

GLOSSÆ VETERES.

- B** nigri, I.
152. Setasque, ciliciis induebantur, Iso.
156. Coos, Græcos. Coensis, ab insula ubi nascitur,
I. Coa est insula ubi optima purpura inventur, Vat.
A. — Estuantem, ostendentem. — Murices, purpura, purpuræ regalis, I.
157. Lænam, pallium imperatorum, genus testis, pallium. — Dissipabat, scindebat, I.
160. Impeditus, sedatus, maculatus, I.

COMMENTARIUS.

136. Ald., deinde, minus bene; reliqui, deinceps. Teolius, nescio, an data opera deinde, nullum enim allegat cod.
137. Prag., turbidum; alii turbidæ.
139. Weitz., Gis., Teol., Vatt. B, I, P, Q, Urb., Rat., multinodi: quod Cellarius amplexus est, quia suavius profert, et Apuleius usus est multinodis voluminibus, multinodis ictibus. Vat. O, mendose, multinodi, quod exstat etiam in Brev. Moz. Codex Alex., et Put. multinodis a multinodis, multinode, ut trinodis, enodis. Idem Egm., et Palat., et hoc comprobant Ald. et qui cum eo legunt multinodis mendose: non enim patitur carmen, ut ne jne multinodi, quod Pragensi insedit. Cellarius, et cum eo Teolius Heinsium arguunt, quod is negaverit enodus et trinodus dici. At Heinsius edidit multinodi, et solum ait in notis: Sic clava TRINODIS poetis, non trinoda, et ENODE lignum. Vide cap. iv Jonæ, vers. 6. Verior videtur sententia, fruticem Hebraice dictum quiquaque tantum nasci in Palestina; hinc Græci, quibus hoc virgultum ignotum erat, cucurbitam verterunt, S. Hieronymus hederam, cui similius est. Ex picturis antiquis, ubi Jonas sub arbore dormiens exhibetur, ut in vitro antiquo olim musei Victorii, solum arguitur, auctore n. pictore in hac vel in alia fuisse sententia. Vide dissertationem Victorii de septem dormientibus, qui incessum conatur persuadere, auctoritate vi. ri sui antiqui, quo Jonas sub cucurbita representatur, hanc quæstionem facile definiri.

140. Prag., perfruente, mendose. Brev. Moz., hic ei repente.
142. Brev. Moz., male, auxit pro hausit.
143. Widm., congregati, non ita bene.
145. Hails., pallans; forte palans.
147. Latinus difficultatem hanc excitat: At Christus nondum natus erat. Eam præcepit ac dissolvit Nebrissa. Vide vers. 68 hymni 4.
150. Ald., sordibus cum Vat. A et aliis.
151. Heins. cum Put., Thuan. et aliis, pullati, quod habent etiam nostri. Weitz. cum Hails. et Gold., bullati. Utramque lectionem videtur Iso agnoscisse. Pro recincta aliquis relicta.
152. Rat., turmia; melius turba.
153. Vossius et Borrichius proscripterant vocem bestialis; eam ex Prudentio Collarius sæculò æneo

restituit.
154. Vat. A pro div. lect., migranti. Carmen nigrante exigit. Hymn. 2 Perist., vers. 379, migrante sub velamine.

156. Vat. B, Prag., Rat., Sich., Gold., Hails., Bong., Wid. ad oram Chios. Alii Coos, quod verum est: nam celebres erant vester tenuissimæ, que fibabant in insula Coo. Vide Ovid., Proper., et alios poetas. Prag. in mar. Chooz indicat hoc ipsam Coos. Vat. A, murice, sed recentiori manu factum murices. Puto Coo estuantem murice, quod in suis exemplaribus Torrentius invenit, et castigandum censuit Coo estuantem murice. Mibi non displicet illa lectio etiam sine castigatione. Etenim Prudentius, quod in verbis Græcis facere solet Virgilii, interdum vocale ultimam per dialephen non elidit, et hoc loco imitatus videtur illud iv Æneid., Tyrioque ardebat murice lana. Nihilominus Heinsius lectionem, quam codices constanter tuontur, vindicare satagi, pluribus allatis exemplis ex Prudentio et aliis, ut aestuare sitim, cursum, æstum, annum, et similia, que existimo, nonnulli esse diversa a re nostra aestuari murices; et ut concedam, dici posse, dubium semper mihi erit, an Prudentius id maluerit, quam Coo estuantem murice. Locum hunc imitatus est Alcimus Avitus lib. iv. Projicit hinc sceptrum, linqu' t subline tribunal, Pallia blattarum spreto diffubulat euro, Scrica despiciens. De fibula vestiaria vide Pignorium in comment. de Servis, pag. 78.

159. Haec omnia ad dolorem significandum spectant, scindere vestem, coronam regiam abjicere, circuere capillos conspargere. Paschalis de Coronis ex his versibus probat usum abjiciendi diadema in magno aliquo dolore; ut etiam in metu ex aliis versibus Apoth., Ipse quoque exanimis. Vide ejus cap. II, lib. x.

160. Paschalis legebat impeditos, et inepte monuit legendum impediens.

161. Agobardus in lib. adversus Amalarium hos versus allegat, et interpretationem Prudentii laudat: A majori usque ad minorem. Videl: cet usque ad lactentem, sicut senserunt, qui de hac laudabili penitentia scribere voluerunt: e quibus unus Prudentius, vir doctus. Nullus, inquit, bibendi, etc.

162. Agobardus loc. cit. pro omnis habet omnes, quod exstat in Vat. A, Egm. et Weitz. Pubes an-

- Quin et negato lac'e vagientium
Fletu madescent parvolorum cunulae :
165 324 Succum papillæ parca nutrix derogat.
Greges et ipsos claudit armentarium
Solera virorum cura, ne vagum pecus
Contingat ore rorulenta grama,
Potum strepentis neve fontis bauriat ;
170 Vacuis querelæ personant præsepiibus.
Mollitus his, et talibus, brevem Deus
Iram refrenat, temperans oraculum
Prosper sinistrum : prona nam clementia
Haud difficulter supplicum mortalium
175 Solvit reatum, siue fautrix fletum.
Sed cur vetustæ gentis exemplum loquor ?
Pridem caducis cum gravatus artibus
Jesus, dicato corde jejunaverit :

- 161.** Cunulae, *cunabula*, I.
168. Rorulenta, *humida*, Iso.
169. Strepenatis, *ebullientis*, *bullientis*, I.
172. Oraculum, *responsum*, *minam*.
173. Prosper, *propitius*. — Sinistrum, *minacem*, I.
175. Fautrix, *adjutrix*, Iso.
181. Molle naturaliter, *quod naturaliter infirmum est et fragile*, I.

GLOSSÆ VETERES.

pubis scribatur, parum interest, dummodo constet, ultimam hoc loco corripi. Cellarius monet legendum *jejuna*, non *jejunas*, quod postremum a nemine dictum novi.

165. Vat. A. Put., Ambr., Oxon., Alex., unus Torren., Weit., Pal., Bong., Haisb., *derogat*. Alterum denegat sapit glossam; quod tamen exstat in Vatt. B, I, Prag., Ald., Gis., Hailsb. supra, et in Brev. Moz. Constat. Agohardum loc. cit. legitesse *derogat*. Teolius legit ex mss. *derogat*, et in impressis ait esse *denegat*. Sed utrumque exstat tam in impressis quam in mss. Heins. Cel., Cham. post Veitz., *derogat*. Noms. vero *abnegat* cum Vat. Q.

166. In Ox., *armentarium* quasi *armentiorum*. Virgilius et *armentarius* et *armentalis* utitur.

168. Vossius et alii negarunt, Latinam vocem esse *rorulentus*. Ea usi sunt Columella, Plinius, Solinus.

169. Aldus diserte *hauriant*, quod in Thuan. et Ox. repertum Heinsio placuit. Sed cum præcesserit *contingat*, et in reliquis sit *hauriat*, hoc præfero.

173. Plerique *prosper*, quod optime cohaeret cum verbo sequenti *sinistrum*. In duabus Heinsianis *prospere*, quod parum congruit. In uno Torren., propter. Sichardus margini apposuit, *Propter habent nonnulli codices, tanquam propere dicas*. Gis. 2 edit., *propere*; in 1 edit. hoc ipsum ad oram, in textu *prosper*. Brev. Moz., Fabr., Bong., *propere*.

174. Ald., Weit., Bong., Gold. a prima manu, Gis. 1 edit., Vat. A, *supplicem*. Vat. B, Prag., Rat., Gold. supra, *supplicum*.

178. Verbum *jejunare* solum reperitur apud ecclesiasticos scriptores, Tertullianum, Hieronymum et alios.

179. *Prænuncupo* ex analogia formatum, Exemplum antiquius deest.

181. Cham. edidit *corpus illud*.

184. Thuan. scribit *emancipator*.

186. Vides originem jejuniæ quadragesimalis : nam infra vers. 196, *Hoc nos sequamur*. Binghanus, qui lib. xxi, cap. 1 Antiq., tuerit, probabile esse, initio jejuniū fuisse 40 horarum, non 40 dierum, ad hæc et similia SS. Patrum verba noluit animum advertere. Leges ipsæ imperatorum, quas ad vers. 14 hymni seq. exhibemus, quadragesinta dies fuisse testantur. Evidem potius crediderim, in jejuniis remissionem

- A *Prænuncupatus ore qui propheticō*
180 325 Emmanuel est, sive *nobiscum Deus*
Qui *corpus* istud molle naturaliter,
Captumque laxo sub voluptatum jugo,
Virtutis arcta lege fecit liberum,
Emancipator servientis plasmatis,
185 Regnantis ante victor et cupidinis.
In hospitali namque secretus loco,
Quinis diebus octies labentibus,
Nullam ciborum vindicavit gratiam,
Firmans salubri scilicet jejunio
190 Vas appetendis imbecillum gaudiis.
Miratur hostis, posse limum tabidum
Tantum laboris sustinere, ac perpeti.
326 Explorat arte sciscitator callida,
Deusne membris sit receptus terreis :

B

184. *Emancipator, liberator, dominator*. — *Plasmatis, corporis, l.*
185. *Cupidinis, quia cupidinem, quæ antea regnat at in hominibus, ipse devicit penitus*, I.
188. *Vindicavit, usurparit*, I.
190. *Gaudiis, cœlestibus, non secularibus*, I.
191. *Tabidum, tabescientem*, I.

COMMENTARIUS.

aliquam esse inventam, quam ut quadraginta horæ in quadraginta dies fuerint converse.

187. Loquitur de quadraginta diebus, quibus jejunavit Christus Dominus. Ilæc oīnnī habes cap. iv Matth. et cap. iv Luc.

188. *Gratiā ciborum* Nebrissa interpretatur suavitatem. Hic accipitur pro munere, favore, beneficio, quod nobis confertur. Vide hymn. 11 vers. 5. *Heu quam fugacem gratiam*.

190. *Corpus* vocat *animæ vas*, uti S. Paulinus de obitu Celsi : *Sola resurgendi caro perceptura vigorem, Quæ rationalis vas animæ fuerit*. Ex 1 Thessal. 17, 8, *Ut sciat unusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione et honore*. Lupius, tom. I, dissert. 11, pag. 203 et seqq., probat multis exemplis, animas in sepulcris Christianorum sub columbarum specie efflingi prope vas quod symbolum est corporis, ut columba symbolum est animæ. Vide Apoth. vers. 1025, et Hamartig. vers. 281. In cado vini corpus etiam repræsentari, quasi vino anima exprimeretur, idem Lupius suspicatus est. Vide comment. ad hymn. 9 vers. 28.

191. Non semel Prudentius *limum de corpore humano* dixit, quod ex luto factum.

194. Vat. A, mendose, sit *recertus*. Mira Dei providentia factum est ut mysterium Incarnationis diabolo celaretur, eique ignotus esset partus Virginis deiparae. Rationem S. Ignatii martyris aliorumque Patrum, Christum a desponsata conceputum, ut ejus ortus ex virginе celaretur diabolo, explicant et defendunt Petavius aliqui theologi. Hoc signum datum fuerat adveniens Messiae. Isaiae cap. vii, 14 et seqq. : *Et adiicit Dominus loqui ad Achaz, dicens : Pete tibi signum a Domino Deo tuo..... Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum. Ecce Virgo concipiet et pariet filium*. Quærat alius quale hoc signi genus fuerit, si, ut partus Virginis celaretur diabolo, ea Josepho erat desponsata. Quaenam ratione Hebræi ex virginatum Jesum scire poterant? Hanc questionem duobus distichis quidam complexus est et dissolvit : *Virginem partum signum, pignusque salutis Promissæ Hebreis esse Deus voluit. Qui nosse id poterant? moniti si nempe Marie In vultum, et mores Virginis inspicentes. Quod epigramma in gratiani cl. Josephi Bustinzuria, quem immaturo funere nuper rapuum*.

- 193 Sed, increpata fraude, post tergum ruit.
Hoc nos sequemur quisque nunc pro viribus.
Quod consecrati tu magister dogmatis
Tuis dedisti, Christe, sectatoribus,
Ut cum vorandi vicerit libidinem,
- 200 Late triumphet imperator spiritus.
Hoc est, quod atri livor hostis invidet,
Mundi polique quod gubernator probat,
Altaris aram quod facit placabilem,
Quod dormientis excitat cordis fidem,
- 205 327 Quod lunat agram pectorum rubiginem.
Perfusa non sic amne flamma extinguitur,
Nec sic calente sole tabescunt nives,
Ut turbidarum scabra culparum seges
Vanescit almo trita sub jejunio,
- 210 Si blanda semper misceatur largitas.
Est quippe et illud grande virtutis genus
Operire nudos, indigentes pascere,

198. Sectatoribus, *discipul's*, I.
201. Hoc est, ut ipse triumphet super carnem; jejunium. — Livor, *invidia*, I.

203. Altaris aram, aram fidei. — Aram, *planitem*, I.

204. Idem, *oblationem*, I.

205. Limat, purgat, mundat, I. — Pectorum rubiginem, *corporis contagia*, Prag.
206. Auge, *cav aqua*, I.
207. Calente, ardente, I.
208. Scabra, *aspera*, Vat. A et Iso.

COMMENTARIUS.

amici lugemus, olim factum, vel hac de causa hic placuit inserere, ut bene merenti qualemcumque hanc memoriam consecrarem.

195. Quod Mazochius tom. III Spic. Bibl. censuerit, Prudentius hoc loco verum lapsum diaboli in tergum affirmare, et non solum quod diabolus Christum reliquerit, non probatur Teolin, mihi non displicet. Aliqui legerunt in Matth., *Abi retro*.

196. Prag., male, *sequamur unusquisque*.

197. Ald., *tum pro tu magister*.

199. Heinsio magis placet vicerit cum solo Ambr., idque secuti sunt Cell. et Teol. Sed recte vicerit, scilicet spiritus.

203. Veteres dicebant altaria esse tantum superorum deorum, ab altitudine nominata, aras deorum etiam inferorum, Prudentius aram altaris partem sanctiorem, esse innuit. Vide Berthaldum de Ara cap. 2, qui ex Prudentio docet aram suis altaris fundamentum.

205. Vat. A, *corporis*; in margine, *Alii habent PECTORUM RUBIGINEM*. Oxon., Noms., Rottend., Egm., Pal., non omnino male, *corporis libidinem*; in Oxon. pro div. script., et in Brev. Moz., *pectorum rubiginem*. Amb., Hails., *corporis rubiginem*. Thuan., *pecati rubiginem*, obtinente metro.

209. Brev., Moz., male, *alvo pro almo*.

214. Inter cæteras virtutes recte hanc collocat, putare, omnes homines natura esse æquales, et, quam vocant, *aceptionem personarum* sugere.

216. Giselinus pro *quisque quisqui* quasi *quisquis* reposuerat, *ignoran'*, *quisque pro quisquis* a poetis adhiberi solitum. Ausoniis in sententia Pittaci: *Pareto legi quisque legem sanxeris*. Exempla alia sunt in Cypriano, Sidonio et similibus. Plauti etiam et Terentii loca quædam lexicographi proferunt; sed in Terentio non est ita certa et constans lectio. In codice Theodosiano *quisque* pro *quicunque* seu *quisquis* frequenter occurrit. Vide ejus Glossarium in fine tom. VI Gothofredi.

217. Cur poeta hic dicit dextram *rapacem laudis*,

- A Open benignam ferre supplicantibus,
Unam paremque sortis humanae vicem
215 Inter potentes atque egenos ducere.
Satis beatus quisque dextram porrigit
Laudis rapacem, prodigam pecuniae,
Cujus sinistra dulce factum nesciat.
Illi perennes protinus complent opes
220 Ditatque fructus fenerantem centuplex.
- B 328 VIII. HYMNUS POST JEJUNIUM.
Christe, servorum regimen tuorum,
Mollibus qui nos moderans habenis,
Leniter frenas, facilique septos
Lege corees,
5 Ipse cum portans onus impeditum
Corporis, duros tuleris labores,
Major exemplis, famulos remisso
Dognate palpas.

GLOSSÆ VETERES.

210. Largitas, *eleemosyna*, Vat. A.

215. Ducere, *estimare*, Iso.

220. Fenerantem, *fenus acquirentem*, Iso.

5. Impeditum, *valde gravatum*, I.

6. Tuleris, *pateris*, I.

7. Remisso, *levi*, *laxo*, I.

8. Palpas, *leviter tangis*, *leniter tractas*, *foves*, *blan-*

diris, I.

9. Rotat, *sc. jam*. — Submissum, *inclinatum*, Iso.

C et illico ex Matth. cap. vi, *nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua?* Quia eleemosyna quidem non est facienda, sicut hypocritæ faciunt, ut honorificentur ab hominibus; sed nihilominus laus semper inde exsurgit, et, ut Matthæus pergit vers. 4: *Ut sit eleemosyna tua in abscondito, et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi*.

D 220. Hoc etiam desumptum ex cap. xix Matth. vers. 29: *Centuplum accipiet, et vitam æternam possedit*. Quo pertinent opes perennes versus superioris. Aliqui habent *centuplex*, ut Alex. Apud Plautum *centuplex* plerique legunt.

In Editione Parrhasii titulus hujus hymni 8 est: *Hymnus divi Prudentii post jejuniu[m]*.

3. Prag. leviter, mendose, et ex glossa pro *leniter*. Parrh., *septus*, minus bene. Matth. cap. xi, vers. 30: *Jugum meum suave est*.

5. Vat. A et Prag. a secunda manu, *portas*, quod sustineri posset, si versu sequenti legeretur *toleras*.

6. Vat. A, *toleras labores*. Ait, Christum tulisse duros labores, et famulos *remisso dème* leniter tractasse, cum ob alia, tum ob jejunii legem. Siquidem Christus quadraginta integris diebus jejunavit: nobis in ipso jejunii tempore post certam horas cibus est permisus. Hinc *major exemplis*, quia non omnia quæ fecit ipse, fieri a nobis præcepit.

7. Parrh., *exemplo*.

8. Glossa Isonis ex etymologia ducta est: *nam palpo est levitor palma*, seu manu contreciare.

9. Qua hora veteres jejunium solverint, ex hoc loco ostenditur. Ut noctem in vigiliis quatuor, sic diem ab ortu ad occasum solis in quatuor partes dividebant, et *primam*, *tertiam*, *sextam*, *nonam* horam suo ordine eas nominabant. Igitur tribus lucis, hoc est, diei partibus evolutis quarta succedebat, *hora nona* dicta. Incunte hora nona collectæ Rebant, et jejunium solvebatur. Binghamus lib. xiii, cap. 9 § 2 Antiq. Christ., et lib. xxi, cap. 3, § 3, distinguunt inter jejunia quæ ad vesperam prolerebantur, et stationes sive semijejunia quæ hora nona solvebantur.

- 10 Nona submissum rotat hora solem,
329 Partibus viadum tribus evolutis,
Quarta devexo superest in axe
Portio lucis.
Nos brevis voti, dape vindicata,
Solvimus festum, fruimurque mensis
15 Affatim plenis, quibus imbuatur
Prona voluptas.
Tantus æterni favor est magistri :
Doctor indulgens ita nos amico
Lactat hortatu, levis obsequula ut
20 Mulceat artus.
330 Addit et, ne quis velit invenustu

- A Sordidus cultu lacrare frontem :
Sed decus vultus, capitisque pexum
Comat honorem.
25 Terge jejunans, ait, ornat corpus,
Neve subducto faciem rubore ,
Luteus tingat color, aut molestar
Pallor in ore.
Rectius lacte tegimus pudore,
30 Quidquid ad cultum Patris exhibemus .
Cernit occultum Deus, et latenter
Munere donat.
331 Ille ovm morbo residem, gregique
Perdi:am sano, male dissipantem

GLOSSÆ VETERES.

10. Vixdum, adhuc.—Tribus, horis, ex 12 horis, I.
14. Solvimus, fregimus.—Festum, jejunium, laudem, I.
15. Affatim, abundanter.—Imbuatur, salietur, ressoveratur, I.
17. Favor, clementia, I.
19. Lactat, blanditur, I.
21. Invenustu, indecenti, I.

- B 22. Lacerare, sordidare, ..
24. Comat, ornat (lege ornet), I.
27. Luteus, croceus, rubicundus. — Tingat, colorat, I.
29. Pudore, castitate, I.
33. Morbo, in morbo. — Residem, pigram, I.
35. Vellu, dicitur a vellendo, quia antiqui non tondebant oves, sed vellera ab eis evellabant, I.

COMMENTARIUS.

tur : et de his stationibus intelligit Prudentius, advertitque **FESTUM** denotare stationem qua religiosi conventus in ecclesia observabantur. Inoptissima est haec ratio, nam Prudentius hymno superiori, vers. 4, pariter ait : **Festumque nostrum ret serenus aspice**, ubi de jejuniu quadragesimali certe agitur. Existimo, discrimen inter jejuniu quadragesimale et stationum ratione durationis ætate Prudentii non fuisse ab omnibus observatum, et hora noua adventiente liberum suisse jejuniu solvere aut continuare, ut ex verso 65 et seqq. hujus hymni colligi potest.

12. Juvencus similiter lib. III, Ultima labentis restabat portio lucis.

13. In Rat. ex vindicata recte factum vindicata. Chamillardus interpretatur **paratis cibis**. Vindicare est aliquid sibi proprium facere. Christianis veritus est cibus jejuniu tempore, qui soluto jejuniu restituuntur, seu permittitur.

14. Intellige festum **brevis voti**, seu brevis jejuniu. Vide supra hymno 7, vers. 4, ubi jejuniu dies festus vocatur, quia jejuniorum victima luitur. Opinor Prudentius etiam respexisse Theodosii imperatoris legem 4 de Quæst. in cod. Theodos. : **Quadragesima dierum, qui auspicio ceremoniarum paschale tempus anticipant, omnis cognitio inhibetur criminalium querientium**. Et leg. 5 : **Sacratissima quadragesima diebus nulla supplicia sint corporis, quibus absolutio exspectatur animarum**. Ludos etiam et spectacula in diebus jejuniu fuisse prohibita, ut in aliis diebus festis, multi opinantur.

15. Barthius, quia Prudentius medium syllabam in **affatim** corripit, colligit cap. 11 lib. XL, **affatim** potius a **fatigando** dici quam a **copia fandi**. Dubium non est quin ea syllaba sit brevis, undecunque id adverbium deriveatur. An posuit produci exemplo Aratoris lib. u Historia apost., disputat Ricciolius iudice 2 Prosodia.

16. Hails. et Wid. supra, voluntas; Nebrissensis pronam dicit voluptatein, quia ad eam proni sumus. Poterit intelligi voluptas prona in cibos.

19. Verbo **lactandi** non semel utitur Prudentius significacione quadam ab aliis non animadversa. **Aliæ significacione lacto** est a **lacte**, sed hic est a **laccio**, a quo est **allicio**, **pellicio**, et frequentativa **oblectio**, **delecto**, **ilecto**, **prolecto**. Igitur **lactat** est attrahit **alluciendo**. In Avito, lib. v, ita lego et intelligo, Protinus et **laxia** verbo **luctante** venenis. Haec significacione defendam vers. 613 Apoth., **lactantibus horis**. In sacris Litteris simili significacione verbum **lacto** adhibetur. Prov. 1, 10: **Si te lactaverint peccatores**; et cap. XVI,

C 29 : **Vir iniquus lactat amicum**; ubi vox Hebraica sonat allicere. Itcum brevitatem jejunii præscripti indicat his verbis, **levis obsequula**. Dum autem toties repetit benignitatem Dei, qui onus grave nobis non imponit, satis declarat, jejunium ex necessitate et cogente præceptio observandum, contra quam heretici blaterant, qui veteres Christianos libere jejunasse tradunt. Sane si id quod Christianorum primi temporis pietas libere exsequebatur, esset altitudinem, superflua essent haec omnia de **hora nona**, de remissio dogmata, de brevi voto, **leui obsequula**. Etenim, ut ex Irenæo refert Eusebius Hist. lib. v, cap. 25, alli jejunabant diem unum, alii biduum vel triduum, alli quadragesima horis diurnis ac nocturnis jejunium suum metiebantur. Vide qua ex S. Augustino annotavi proleg. num. 172.

21. Aldus, mendose, **adit pro addit**, et in **venusto**. Hails., in **venusto**, supra **invenustu**. Nebrisca, invenuste, adverbium. Exponit poeta sententiam Salvatoris Matth. cap. vi, 17 et 18 : **Tu autem, cum jejunias, unge caput tuum**, etc.

22. Aldus, cultum : **cultu** exigit sensus. Aliqui codices Heinsiani et Gis. 1 ed., **sordibus** pro **sordidus**, quod longe melius est. Nebrissa legit **macerare** pro **lacerare**; sed a in **macero** est longum.

23. In Prag. ex **pexum** factum **plexum**. Sed **pexum** verum est. Capillos intellige.

26. Matth. vi, 16 : **Cum autem jejunatis, nolite fieri, sicut hypocritæ, tristes**.

27. In glossa Isonis mendum latet, ut opinor. Color enim luteus non est rubicundus. Fortasse legendum erit **croceus**, non **rubicundus**. Ovidius, lib. xv Metam., sulphura lutea appellavit.

31. Parrh. **ernal**, et vers. seq., **munere dite**. Heinsius argutam et ingeniosam putat conjecturam Gronovii, **patenti munere donat**, cum in Nouis. repererit ipse Heinsius latente. Egm. quoque et Pal., et ex nostris Vat. A, **latente**. Multi vero multo magis placet **latentem**, quod est in Ald., in plerisque Heins., Weitz., Vatt. B, I, O, P, Q, Urb., Alex., Prag., Rat., Gis. Insistit enim poeta in evangelicis verbis, qualia quidem nunc in Vulgata leguntur, et olim in Graeco evangelio S. Matthæi legebantur; et **Pater tuus**, qui videt in **ABSCONDITO**, reddet tibi, ubi nulla mentio **meritis patentis**, sed ejus qui **latens** jejunat.

34. Legendum **sano**, id est **gregi**, cum Vat. B, Rat., Put. Thu., Rot., Weitz., et suspendenda oratione usque ad sequentem stropham. Alii habent **sana**.

35. Rot. et unus Vat. Apud Teolium, **effusum**, satis

- 35 Vellus affixis vepribus per hirtæ
Devia silvæ.
Impiger pastor revocat, lupisque
Gestat exclusis, humeros gravatus
Inde purgatam revehens aprico
40 Reddit ovili.
Reddit et pratis, viridique campo,
Vibrat implexis ubi nulla lappis
Spina, nec germen sudib⁹ perarinat
Carduus horrens :
45 Sed frequens palmis nemus, et reflexa
332 Vernat herbarum coma : tum perennis
Gurgitem vivis vitreum fluentis
Laurus obumbrat.
Ilisce pro donis tibi, fide pastor,
50 Servitus quænam poterit rependi ?
Nulla compensant pretium salutis
Vota precantium.

GLOSSÆ VETERES.

38. Exclusis, expulsis, I. — Gravatus, *habens grataos humeros*, Vat. A.
39. Revehens, reportans. — Aprico, *œstivo, calido, sereno, quasi Africo*, i. e. locus, qui sine frigore, I.
42. Vibrat, crescit. — Implexis, *horrentibus* I.
45. Sudibus, spinis, I.
45. Frequens, densa, Iso.
46. Vernat, floret. — Tum, etiam, I.
49. Ilisce, *pro istis*, I.

COMMENTARIUS.

congrue, quod Cauchio placebat. Rat., minus bene, afficit. Etymologia Isonis in *vellus* deprompta est ex Varrone lib. iv de Ling. Lat. alii *vellus* dictum alunt, quia relat ovem.

38. Aldi error est *gravatos*. In Egm. et Hails. pariter *gravatos*. Apud veteres interdum & per o scribatur, ut *serros* pro *scrus*.

39. Glossam Isonis ita intellige, ut *apricum* sit quasi *Africum*, hoc est sine horrore aut frigore a sp̄zinc. Illic Africam nonnulli dictam putant, alii ab Aphor, nepote Abrahami.

41. Mendum Aldi, et patris. Videtur Prudentius respxisse ad psal. xxii, vers. 2: *In loco pascue ibi me collocavit*. Vide Barthium, lib. xxxii, cap. 2, qui hunc locum explicat de prato et rore psalmi xxii, ut etiam carmen de Passione: *Te rore sovebunt Cœlesti pratique boni dulcedine pascent*. Corrigit enim Barthius *prati* pro *paci*. Hæc vero parabola de ova amissa, quam inventiens pastor, imponit in humeros suos gaudens, refertur Luca cap. xv, vers. 4 et seqq. Praeterea celestis similis descriptio supra hymno 5 vers. 113 et seqq.

42. Aldus, *implexis*, minus bene. *Lappæ* sunt herbæ quæ vulgo in pratis vestibus adhærent. Virg. Georg. lib. i, *subit aspera Silva, Lappæque tribulique*. D

43. *Sudes* sunt valli e quoconque ligno in modum mucronum contra transgressum, aut transcensum eorum qui vellet insilire. Prudentius *sudes* posuit pro spinis, seu tribulis cardui.

46. Widm., dum; melius tum.

47. Fabr. et Gis. 2 edit., vici. Tum legi posset fluenti.

58. *Gentiorum* Deum appellat, ut s̄pius Patrem more evangelico.

59. Vat. B. *frangat*. Alii et sensus postulant *frangit*.

64. Cur *enervans*, prima correpta, efferratur, dixi proleg. num. 219. In *vetustioribus* Heinssii, et Ambrosianis schedis Parrh. et Alex. scribitur *inervans*, et eodem modo in codice valde antiquo Althelmi de virginitatis Laude, qui exstabat in Bodleiana Oxoniæ

- A Quamlibet spreto sine more pastu
Sponte confessos tenuemus artus,
55 Teque contemptis epulis rogemus
Nocte dieque:
Vincitur semper minor obsequentum
Cura, nec munus Genitoris æquat,
Frangit et cratem luteam laboris
60 Grandior usus.
Ergo, ne limum fragilem solutæ
Deserant vires, et aquosus albis
Humor in venis dominetur, ægrum
Corpus enervans,
65 **333** Laxus ac liber modus abstinentiæ
Ponitur cunctis, neque nos severus
Terror impellit: sua quemque cogit
Velle potestas.
B Sufficit, quidquid facias, vocato
70 Numinis nutu prius, inchoare,

GLOSSÆ VETERES.

51. Compensant, rependunt, I.
54. Confessios, constrictos, afflictos, I.
59. Luteain, *limosam*, i. e. *corpus, profer costas*,
At. *corpus a costis*, I.
60. Usus, *jejunii*, Iso.
61. Limuin, *hominem*, I.
64. Enervans, *infirmans*, Iso
71. Tu, sc. dum, I.

COMMENTARIUS.

bibliotheca. Gellius testatur, et vetusta exemplaria comprobant semel tantum exprimi & in vocabulis innotior, innecto, et similibus, quorum imitatione inervans aliqui putant factum, quasi innervans. Heinsius aliquando suspicatus est inerrans. Si conjectura esset utendum, mallem inermans ab inermis. Festus meminit verbi inermo, as, pro armis spoliare. Salmasius vult inervans pro enervans mutato e in i, ut possit corripi: sic Apoth. vers. 400 aliqui habent inergime pro energime.

65. Minime asseritur hoc loco libertas jejunandi, qualem haeretici defendunt: sed solum in jejunii esse modum præscriptum, ultra quem abstinentiam protrahere cuiilibet relinquitur liberum. Adducit enim poeta in exemplum ipsum cibum quem post jejunium sumebant, quem salubrem fore confidit. Binghamus cum Hieremias Taylorio perperam abutitur his versibus ad plenam jejunum libertatem sustinendam. Vide supra notata, et observa poetam in toto hymno sibi cohærente. Ne grandior usus laboris frangat luteam cratem corporis, ac ne solutæ vires deserant limus fragilem, concludit, laxum ac liberum modum abstinentiæ esse cunctis positum, hoc est, non esse præscripta nimium longa jejunia.

69. Pia et constans est Christianorum consuetudo Deum ad singulas actiones invocandi, ut per Deum semper incipiant, quod publicis precibus canimus, et per eum coepit finiuntur. I ad Corinth. x, 31: *Sic ergo manducatis, sive bibitis, sive aliud quid faciatis: omnia in gloriam Dei facite*. Vide ad Colos. cap. iii, 17. In conviviis ne inter cibum, et potum Dei memoria elaboretur, Christiani antiqui vasa, quibus ad prandia utebantur, imaginibus Iesu Christi sacerdotumque decorabant. Consule doctissimum opus Bonarotii de Virtutis coquementaribus.

71. Prag., mensas. Heinsius cum suis omnibus, Ald., nosiri, etiam Alex., Urb., Vatt. O, P, Q, Gis. 2 ed., renuas. Wid., renues. Weitz., Sich., Boeg., Gold., Gis. in marg. 4 edit., renotes, quod etiam in uno Torrentii, et in Vat. I reperitur: et sic recte in Vat. I, cibumque, non cibumque. Iudeo Heinsius olim

- Sive tu mensam renuas, cibumve
Sumere tentes,
Annuit dexter Deus, et secundo
334 Prosperat vultu : velut hoc salubre
75 Fidimus nobis fore, quod dicatas
Carpimus escas.
Sit bonum, supplex precor, et medelam
Conferat membris, animumque pascat
Sparsus in venas cibus obsecrantur
80 Christicolarum.

- 73.** Annuit, consentit. — Dexter, prosper. — Secundo, prospero, I.
74. Velut, sicut, I.
77. Bonum, cibus, I.
79. Sparsus, ipsa esca, vel cibus, I.
4. Puer, Christe. — Plectrum, pro lingua. — Choris, can:icis, I.

conjecerat removes, et vers. seq., tentas : frustra ut postea fassus est, nam vera lectio est renuas. Idem in suis vetustioribus reperit cibumque, in recentioribus cibumve. Hoc postremum in nostris sensus confirmat. Est enim sententia, sive mensam renuas, sive cibum sumas, ex verbis Apostoli. Teilius legit removes, cibumve sumere tempes cum uno Vat. antiquissimo, et Weitzio. Sed Weitzius clare habet cibumque, et ita etiam Vat. antiquissimus, si est Vat. I, ut esse puto. Nec placet quod idem sumnit tempes pro tempes, nam tempes idem est ac tentes, in veteri scribendi ratione, non frequentativum a temno. Parrhasius nobis faveat, sed non bene tentas edidit pro tentes.

77. Dixerat, fore salubre hoc quod dicatas carpimus escas, prout sivebat : precatur ut hoc ipsum sit reipae salubre, bonum, faustum. Ex formula auspicato aliquid inchoandi, Quod bonum, felix fortunatumque sit. In Alex. et Urb., amen post hunc hymnum ascribitur.

Inscriptio 9 hymni non eadem est apud omnes. Aldus, ad omnes horas. Vatt. B, I, Rat., Bong., Thuan., omni hora. Oxon., omnibus horis. Rott., hymnus semper canendus. Gis., hymnus omni hora, atque die, et ad marg., de miraculis Christi. Spiegelius, qui in codice Peutingeri inventit omni hora, et in alio exemplari, Ode de gestis et miraculis Christi; in aliis vero exemplaribus, Hymnus ad omnes horas de miraculis Christi, hunc postremum titulum praesens ut uberrimo commentario in hunc hymnum, ad quem perficiendum usus est codice Peutingeri obsoletæ, ut ait, vetustatis. Alium titulum : De miraculis Salvatoris nostri. vide proleg. num. 103. Vat. A, Put., Ambr., Weitz. et alii, Hymnus omnis horæ, sicut solet dici, homo omnium horarum. Et cum haec tenus Prudentius hymnos statim horis canendos scripsit, hunc offert pro qualibet dieci hora. Mozarabes hunc hymnum recitant in resurrectione Domini et sequentibus, qui in editione recenti Breviariorum Isidoriani exstat pag. 385 et pag. xcix inter hymnos, sironphorum ordine aliquatenus inverso. Variantes lectio[n]es ascribemus, etiam viliosas, ut possit aliquando emendationem exhiberi. Joan. Ludovicus Vives eundem hymnum fere totum inseruit opusculo suo Sacrum diurnum de sudore Christi, sed ex editione aliqua mendosa, quales tunc erant in usu.

1. Giselinus Jacobo Meyero attribuit, quod hunc hymnum, et primum libri Perist. mutata carminis forma restituavit. Erant enim secti in Alcmanios et Euripidios. De qua sectione dixi in Proleg. Aldus integros trochaicos etiam edidit, et in codicibus quibusdam mss. pariter ea forma observatur, quod videtur voluisse Prudentius: nunquam enim post extreimas syllabas Alcmanii ita versum conclusit, ut si esset distinctus, sed tanquam integrum versum sinc

IX. HYMNUS OMNI HORA.

- A Da, puer, plectrum, choreis ut canam fidelibus
335 Dulce carmen, et melodum, gesta Chri-
[sti insignia.
Hunc camena nostra solum pangat, hunc lau-
[det lyra.
Christus est, quem rex sacerdos adsuturum
[protinus
5 Insulatus conciniebat voce, chorda, et tympano,
GLOSSÆ VETERES.
2. Melodum, modulabile, I.
3. Pangat, sonet. — Lyra, dicitur a varietate chordarum : lyrin Graece varietas.
4. Rex, David, I. — Sacerdos, David, qui fuit sacerdos, quia ephod vestitus saltavit coram arca Dei Vat. A.
5. Insulatus, ueste sacerdotali induitus, Iso.

COMMENTARIUS.

B illo vocalium concursu Alemanium et Euripidum continuavit. Vide etiam hymn. 4 lib. Perist. Crinitus inter hymnos Prudenti, quos celebrari asserit, reconsil hymnum De gestis et miraculis Christi. Fabricius hunc hymnum expositurus inscripsit : Paen de vita et morte Christi, postea vero addidit : Omni hora atque die. Paen est carmen gratulatorium propriæ partam aliquam victoriæ, quod Christo maxime congruit. Nemini fortasse in mentem venerit interpretatio glossæ : Puer, Christe. Prudentius more lyricorum poetarum servum vocat, qui plectrum affectat. Fabricius ait respexisse ad consuetudinem antiquorum, ut pueri lyra canerent, aut pueri citbara ludente, alii canerent ; quod constat ex Atheneo. Puer antiquis est servus, sive famulus, fere ut nunc, Italico et Hispanico idiomate, ii qui servinnt giovine et mozo appellantur. Horatius, lib. 1, oda 38 : Persicos odi, puer, apparatus ; et lib. 1, serm. 10 : I, puer, atque meo citus hac subscribe libello. Propertius, lib. iii, eleg. 19 : I, puer, et citus hac aliqua propone columna. Ex jure civili hac ipsa significatio colligitur. In sacris quoque literis idem mos observatur. Contra puto, a senioribus Italice et Hispanice signori et seniores appellari, qui domini sunt. Cum enim olim senior e domo aut familia dominus rerum esset, et antonomastice senior vocaretur, fluxit inde ea vox ad eos omnes qui facultatibus essent prædicti. Ita divitiae naturam susque deque vertunt, efficiuntque ut et senes puerorum vocabulo notentur, et pueri seniorum nomine gaudent. In nonnullis vulg. perpetram fidibus pro fidibus. Chorei sive trochei sunt pedes hujus carminis proprii, aut cantica his pedibus insignita. Chorei autem fideles vocantur, ut Fortunatus, sive quisvis alius auctor hymni Vezilla regis prodens, dixit : David fidei carmine, et Prudentius hymno 7, fidei proditum volumine, et infra vers. 26, fideles pag. nœ.

D 2. melodos, forte melodon. Vat. A, ac pro el. Etymon vocis lyra deponspit Iso ex Isidoro, lib. iii, cap. 92 : Lyra dicta ἀπὸ τοῦ λυτρίας a varietate vocum, quod diversos sonos efficiat. Credunt aliqui, lyram Graece et Latine dictam ab aspera illa soni existitate lyr., lyr. Vide J. C. Scaligerum lib. 1 Poet.

4. Sacerdos iste a bonnulis creditur esse Melchi sedech : quod ignorent, poetam id nominis prophetis dedisse, ut hymno 7, vers. 27, vetus sacerdos de Helia.

5. Insulatus dicitur David, vel quia ephod linea accinctus saltavit ante arcam Domini, vel quia rex erat, et insula est fascia in modum diadema. Insulam pulchre describit Lucretius lib. 1 : Cui simul insula virgineo circumdata compitus Ex ultraque pari malorum parte profusa est. Vatt. A, B, Q, legunt corde pro chorda. Gold. et elidit.

	Spiritum cœlo influente in medullas hau-	A	Terra, cœlum, fossa ponti, trina rerum ma-
	[riens]		[china,
336	Facta nos, et jam probata pangimus		Quæque in his vigent sub alto solis, et luna
	[miracula,		[globo.
	Testis est orbis, nec ipsa terra, quod vidit,		Corporis formam eaduci, membra morti ob-
	[negat,		[noxia
	Cominus Deum docendis proditum mortalibus.		Induit, ne gens periret primoplasti ex germine,
10	Corde natus ex parentis ante mundi exor-		Merserat quem lex profundo noxialis tartaro.
	[dium,		O beatus ortus ille, virgo cum puerpera
	Alpha, et ω cognominatus : ipse fons et clau-		Edidit nostram salutem, feta sancto Spiritu,
	[sula		Et puer redemptor orbis os sacramum protulit.
	Omnium, quæ sunt, fuerunt, quæque post fu-		Psallat altitudo cœli, psallite omnes angeli :
	[tura sunt.		338 Quidquid est virtutis usquam psallat in
	337 Ipse jussit, et creata dixit ipse et		[laudem Dei :
	[facta sunt,		

GLOSSÆ VETERES.

8. Orbis, ordo angelorum. — Terra, homines, I.
9. Cominus, prope, I.
14. Fossa ponti, maris concavitas, Vat. A.

- B 16. Obnoxia, debitricia, I.
21. Os, faciem, I.

COMMENTARIUS.

6. Rot., Brev. Moz., fluentem.
7. Aliqui mendose, nos etiam.
8. Alex. Vat. B, Ald., Weit., Testis est orbis, quod mollius est, quam Testis orbis est, quod tenet Vat. I, O, P, Gis., Heins., Teol. et alii. Vat. A, Testis orbis terræ, nec ipsa. Resistit metrum. Hails. et Vat. Q simili errore, Testis est orbis, terra nec ipsa.
10. Heinsio concinnius videtur, magisque ex Prudentii stylo fatus cum Amb., quamvis cæteri quos viderint habeant natus cum Ald., Weitz., Gis., nostris omnibus. Cl. Teolius agnoscit, veriorem lectionem esse natus, et retinet fatus. Revocarem, inquit, NATUS. Sed nihil ad sensum. Majori libertate uti debuit. Nam sive idem sit sensus, sive secus, excudendum est quod probabilius est ab auctore scriptum. Spiegelius in codice Cunradi Peutingeri aliisque, sed minus fideli, reperit fatus; ipse tamen Aldiu, et Daventriensem editionem, secutus est ob auctoritatem ecclesiastici usus. Alex. quoque et Hymnarium Thomasii legunt natus, cuim Urb., Vat. I, O, P, Q. In codice Veliterno, de quo num. 212 proleg., sunt versus Fortunati in laude chrismati, quod præter alias P. Michael Angelus Luchius Benedictinus notavit in nova editione Fortunati. Is in eo hymno hemisticium Prudentii transcriptum : Corde natus ex parentis, altum implens virginis. Vide num. 43 proleg. de alio hymno, Corde natus ex parentis. Poeta exprimit locum psalmi cix, 3 : Ex utero ante luciferum genu te.
11. Vat. B, A, et ω cognominatur, supra cognominatus. Alii Alpha et ω. Weitz., Gis. et nonnulli codd. recentiores, cognominatur. Vat. I, A, et ω cognominatur. Apocal. cap. xxi, 6 : Ego sum et ω, initium et finis. Quare non est necesse addere omega, ut plerique faciunt. Magnus fuit harum litterarum usus inter veteres Christianos. S. Paulinus natali 11 crucem describit cum litteris ε et ω ultrinque locatis, vers. 64; Alpha crux circumstat, et ω..... Alpha itidem mihi Christus, et ω. Confer hymnum de nominibus Christi, quem ex laudato Veliterno codice edidi num. 212 proleg. Reperiuntur nummi imperatorum cum ε et ω inscripti. Constantinopolis duas columnas existabat, et in earum basibus clypei cum his notis ε et ω. Sepulcris Christianorum passim insculptæ erant nota. Vide monumentum vetustum sanctorum septem Dormientium, et commentarium Victorii, qui illud hujusmodi ornatum insignivit. Earum litterarum occasi ne Marcus et Colobarsus bæresin suam in alphabeto Græco fundaront, ut refert Tertullianus lib. Præscriptionum, cap. 50. Confer Rosweidum in notis ad Paulinum præter Gretzerum, et Lipsium de Cruce, Bosium, Aringham, aliquosque antiquitatum Christianarum scriptores.

12. Virgilius lib. iv Georg. vers. 392 : Novit namque omnia vates, Quæ sunt, quæ fuerint, quæ mos ventura trahantur.

13. Genes. cap. 1, 3 : Dicit Deus, Fiat lux. et facta est lux. Et ita in reliquis. Psal. xxxii, 9 : Quoniam ipse dixit, et facta sunt; ipse mandavit, et creata sunt. Suspiciunt aliqui, Pythagoram suum Ipse dixit ab Egyptiorum vitibus didicisse : qui loquendi modus apud prophetas frequens est.

14. Fossa ponti pro mari parum decenter dictum videatur. Alii stagna profunda non dubitarunt dicere. Spiegelius trinam rerum machinam accipit pro triplici principio secundum opinionem Peripateticorum, qui existinant tria esse rerum principia, materialia, formalia et privationem. Nugæ. Poëta tres orbis partes, quas enumeravit, intelligit, cœlum, terram, mare. Imitatus eum est Fortunatus : Quem terra, pontus, æthera (nunc legimus in Officio ecclesiastico sidera) Colunt, adorant, prædicant, Trinam regentem machinam Claustrum Mariae bajulat. Respergit Prudentius ad psal. cxlv, 6 : Qui fecit celum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt.

16. Usus est vox Apostoli, cum ait corporis formam. At ne quis ad inanem speciem corporis deolorqueret, addidit membra morti obnoxia.

17. Alex. et nostri cum Aldo, item veteriores Heinsiani, Weitz., Gis. et alii, primoplasti. Quod non est alienum a consuetudine veterum Christianorum ; ut ex duabus vocibus, altera Graeca, altera Latina, unam formarent. Hibridas hujusmodi voces Graecolatinas appellant. Alii hybridas, aut ibridas scribunt. Eas etiam a profanis scriptoribus usurpatas ex Quintilianio aliisque constat. Siclos sermones quedam aiunt esse usos, qui quasi clinus ex Latino et Graeco mixtus esset. Rot., Torrentiani duo, Fabricius et Spiegelius habent protoplasti, quod Nebrisso arridebat, præsertim vero Jacobo Meyero. Brev. Moz., primo plasti, male.

18. Ald., Weitz., Spiegelius, Gis. et alii, quem id est gentem. Vat. B, Rat., Prag., Fabr., Egm., Bonz., Put., Thuan., Ambr., Alex., quem, id est primoplastum.

19. Hails., Prag., partus ille.

22. Ald., psallant te omnes angeli. Vat. A, B, I, O, P, Q, Urb., Brev. Moz., Rat., Weitz., Gis., Psallant omnes angeli. Meyerus cum hanc lectionem metro obversari vidisset, reposuit. Psallat omnes angeli, quod secutus est Fabr., et Spiegelius ex codicibus non depravatis. Placei psallite omnes angeli cum Alex., Ambr., Put., Thuan. et uno Torrentiano. Nonnulli putant, ad usum ecclesiasticum factum fuisse psallant omnes angeli. Verum in hymnario Thomasii con-psallite omnes angeli.

- Nulla linguarum silescat, vox et omnis conso- A
[net.]
- 25 Ecce, quem vates vetustis concinebant se-
[critis,
Quem prophetarum fideles paginæ sponde-
[rant,
Emicat promissus olim : cuncta collaudent
[rum.
Cantharis infusa lympha fit Falernum no-
[bile,
Nuntiat vinum minister esse promptum ex hy-
[dria.
- 30 Ipse rex sapore tinctis obstupecit poculis.
339 Membra morbis ulcerosa, viscerum pa-
[tredines,

GLOSSÆ VETERES.

22. *Cantharis, vasis, hydrus, I.*

30. Rex, *Architrichinus*, regem *architrichinum* dicit. *Architrichinus* enim *princeps lectorum*. CLINE *Græce lectus*. Antiqui enim tres lectors habebant, unum domino, secundum dominum, tertium hospiti. Regem vocali *dominum domus*, vel *sacerdotem*, qui ad benedicendas nuptias venerat. — *Sapore tinctis, saporatis, coloratis, mutatis*, Iso.

COMMENTARIUS.

24. Brev. Moz. ita distinguit et legit : *Nulla lin-
guarum silescat vox, sed omnis consonet.*

25. Spiegelius *votes* vult esse sibyllas. Hand liquere
pato. Nostræ, Aldus, Weitz., Gis. concinebant, In
Torrentianis duobus præcinebant; in Rottend., præ-
cinebant; in Thuan., Vat. I a prima manu, concinebant.
Si præcinebat aut concinebat amplecti velis, intellige
Davidem, quem antea laudavit. Brev. Moz., concine-
bant, et in textu quam, ad oram quem.

27. Unus Tor., collaudent Deum.

28. Incipit narrare Christi miracula ex evangelica
historia. Jesus aquam in vinum convertit Joan. cap.
ii. Hoc miraculum aspiciens in sarcophagis Christiano-
rum veterum insculpebatur cum aliis resurrectionem
corporum indicantibus. Lupius tom. I, dissert. 2,
conjicit, cadum vini in sepulcris Christianis interdum
expressum significare corpus, aliquando uniendum
anima, cuius figura sit vinum.

29. Thuan., *Nuntias vinum, minister, esse prom-
ptum ex hydria*. Ambr., *sumptum pro promptum*. *Vini
minister*, et *vini ministerium* S. Ambrosius dixit lib. I
Offic., cap. 29 et cap. 6 de Josepho.

30. Libenter legere *colore tinctis poculis*, nisi om-
nes mass. obsisterent. Evangelii etiam locus saporem
exprimit: *Ut autem gustavat architrichinus aquam vi-
num faciam, etc.* Sedulius utrumque conjunxit colo-
rem et saporem vini. Da rege convivii Horatius oda 4,
lib. I: *Nec REGNA vini sortiere talis, ubi intelligit con-
vivium, collatis symbolis celebratum.* Ausonius in
Ephemeride, et loco convivii: *Quinque advocavi: sex
enim convivium Cum rege justum: si super, convivium
est. Rex convivii est, ut quidam volunt, qui præbet
convivium; vel, ut putant nonnulli, et omnis convi-
vium, aut etiam sacerdos qui convivio Iudaorum
præcesset. Universe rex vocatur interdum rei cuius-
que dominus, ut apud Virg. ecloga 1, *mea regna*. S.
Paulinus Nat. 6 de Homine rusticō: *Oblatumque sibi
mox ipso in limine regem Cognoscunt hilares (boves).*
Cicer de Oratore pag. 44: *Nisi hic in tuo regno es-
semus, non tulisset, intelligit Tusculanum Crassi.*
Hoc Christi miraculum et alia, quæ sequuntur,
carinibus celebrant auctor sub Claudiani nomine
de *Miraculis Christi*, Juvencus, Sedulius et alii.*

31. Matib. cap. viii leprosum curat Jesus et ad sa-
cerdotes mittit. In editione Parmensi errorum typo-
graphi puto *membra mortis*. Corrigere *morbis*.

- Mando, ut abluantur, inquit: sit ratum, quod
[jussaret,
Turgidam cutem repurgant vulnerum pamina.
Tu pereunibus tenebris jam sepulta lumina
55 illinis limo salubri, sacri et oris nectare:
Mox apertis hac medela lux reducta est orbis.
Increpas ventum furentem, quod procellis
[tristibus
Veritat æquor fundo ab imo, vexet et vagam
[ratem:
340 Ille jussis obsecundat, mitis unda ster-
[nitur.
40 Extimum vestis sacrate furtim mulier att-
git;

GLOSSÆ VETERES.

B 32. *Ratum, firmum*, Iso.33. *Piamina, medicamina, piacula, mundamina*, Iso.35. *Nectare, sputo, saliva*, I.36. *Oribus, oculis: oris vocamus oculos propter
rotunditatem; hinc et orbem dicimus ob rotunditatem*, I.38. *Vexet, moveat*, I.39. *Obsecundat, obtemperat*.—*Mitis, mitesfacta*, I.40. *Extimum, extremitatem*, I.

53. *G'selinus*: ad oram ulcerum pro vulnerum. Loc.
cit. Matth. vers. 4: *Ostende te sacerdoti, et offer mu-
nus quod præcepit Moyses, in testimon'um illis.* Hæc
sunt piamina. Einenda Brev. Moz., ubi est repugnans.

34. Joan. cap. ix Jesus cæco a nativitate visum re-
stituit. *Perennes tenebras* sunt ipsa cæcitas a nativi-
tate, sive a primo ortu. Elmenhorstius, in Arnobium
pag. 72 edit. Hamburg. 1610, hos versus laudat ad
Arnobii verba *Oculorum orbiculos mobiles*, et exem-
plis plurium poëtarum *orbæ oculorum* dici confirmat.

35. Apoth. vers. 675, illevit cæcos oculos et iumina
limo Redidit. Vide alia ibid. de Christi miraculis, et
in Dittachao. Brev. Moz., *odoris, lego et oris*.

36. Ovidius in Metam., *luminis orbis*, de oculo. In-
telligi possunt *foramina*, intra quæ latent oculi, ut
hymno 2 Peristephanon vers. 146: *Orbes caratos
proferens. Corrigere in Brev. Moz., ac medulla, et
lege hac medela.*

37. In Hails. et Brev. Moz. error est *increpans*.
Spiegelius suspicatur, Prudentium legisse apud Matib.
cap. viii: *Tunc surgens increpavit ventis*, quod primi-
tus fuisse scriptum Erasmus, annotans hunc Matibæi
locum, opinatur. Certe ex Prudentio, inanis est, quæ
ducitur conjectura, nam is potius Lucie verba expres-
sit ea. viii, 24: *At ille surgens increpavit ventum et
tempestatem aque, et cessavit: et facta est tranquillitas.*
Prudentius verbo S. Matth. utilit Apoth. vers. 650:
*Video luctantia magnis æquora turbinibus tranquille
marmore tendi Imperio Christi.*

38. Fahr. et Hails., *verrat*, Carteri, *verrat*, quondam
Heinsius unice probatur. Vat. A, *summo*, et pro di-
versa *scriptura fundo*. Vat. B, *fundo*, ad marg. *sum-
mum*, quod non omnino displicet. Commonior et ve-
rior lectio est *fundo ab imo*. In Vat. A deerat et post
verrat, quod recte additum aliena, ut videtur manu.
Deerat etiam *et* in Vat. P. Quæ sit vis hujus verbi
nemo docet. Asconius Pedianus, Probus, Gellius, et
Macrobius aduersus Anneum Cornutum, qui in Vir-
gilio notaverat, *Dulichias vexasse rates*, quasi levigata
verbis usus fuisset ad tantam calamitatem descri-
bendam.

39. *Mendum* in Brev. Moz., *ille jussit obsecundans*.

40. Mulierem a sanguinis profluvio liberat Jesus
Matth. ix, 20; Marc. v, 25; Luc. viii, 44. Extimum
pro extremitate Latine et eleganter dicitur. Loco
quinto spondæcum adiuissum in *furtim* dixi Præleg.

Protinus salus secuta est, ora pallor deserit,
Sistitur rivus, cruento qui fluebat perpeti.
Exitu dulcis juvenae raptum ephebum vide-
[rat :
Orba quem mater supremis funerabat fletibus.
45 Surge, dixit. Ille surgit, matri et astans red-
[ditur.
Sole jam quarto carentem, jam sepulcro ab-
[sconditum
Lazarum jubet vigore, reddito spiramine :
Felidum jecur reductas rursus intrat halitus.
Ambulat per stagna ponti, summa calcat flu-
[ctuum :

GLOSSÆ VETERES.

43. *Ephebum, juvenem, I.*
51. *Fatiscit, deficit, affatim hiscit, I.*
52. *Frendere, frender est membranula quæ dividit superiora et inferiora ventris; qui illam vitiata habuerit, frenesim patitur; ille autem freneticus efficitur, Vat. A.*

COMMENTARIUS.

num. 229. Georgius Remus in notis ad hunc hymnum, ait, legem pedariam in voce *furtim* ultimam corripere, ut in illo Ovidiano Circumeuntis oves. Sed quis non illico persentiat disparem rationem? nam post circum sequitur vocalis apud Ovidium, in Prudentio consonans post *furtim*. Idem Remus suspicatur legendum *forte*.

42. In Daven. edit., *perpetim*, non ita bene ac *perpeti*. In Brev. Moz. apposite, *rivus cruentus* cum *perpetuus*: quod ibidem versus superiori legitur *hora pro ora ex veteri scribendi modo provenit*. In verso vero sequenti male *juvenas raptum aberum*.

43. *Filiū unicum viduæ defunctum ad vitam Dominus Jesus revocavit Luce cap. vii et seqq.*

44. *Pro quem aliquis quam, male. Orba, ut in Romano vers. 690, Infantis orba. Alibi orbure, Cath. 42, vers. 139.*

45. *Vera lectio matri et astans. Rat., mater et stans, Aldus, matri, et stans redditur. In Brev. Moz. mendum, restitutum.*

47. *Lazarus defunctus suscitur Joan. xi. Male aliqui legerant et sepulcro. Mendose Brev. Moz. jubet viere.*

49. *Matth. xiv. Jesus ambulat super mare. Vide etiam Apoth. vers. 654 et seqq.*

52. *Marci v, 2 et seqq. de spiritu immundo, qui domicilium in monumentis habebat. Quæritur an dæmones loca immunda frequentare gaudeant. Vide Raynaudum, tom. V, pag. 55, qui ex Cassiano, Cyrillo et Procopio refert, dæmones delectari horrensis solitudinibus locisque aridis et inaquos. Causas ex aliis inquirit Ribera in cap. xviii Apocal. ad vers. 4. Sacra Scriptura innuit, eos gaudere locis humentibus et paludosis. Hæc omnia mystice intelligas, velim. Nonnulli putant, dæmoniacos olim solitos in sepulcris habitare, ut homines in errore Platonicerorum a dæmonie inducerentur, quod scilicet mortuorum anime in dæmonias convertuntur. Erant autem vetera illa sepulcre cavernæ nostris cellis vinariis similes. Ald. et alii nonnulli legunt *bastiali*. Brev. Moz., *bustuali*.*